
Nº 177, quinta-feira, 13 de setembro de 2018 47ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018091300047

Ministério dos Direitos Humanos

GABINETE DO MINISTRO
CORREGEDORIA

PORTARIA Nº 7, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018

O CORREGEDOR DO MINISTÉRIO DOS DIREITOS
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art.
5º, inc. IV do Decreto Federal nº 5.480, de 30 de junho de 2005, e
tendo em vista o disposto nos arts. 143, 148 e 149 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Designar João Vitor Rodrigues Loureiro, Analista
Técnico de Políticas Sociais, matricula SIAPE nº 2496848, Isadora
Carvalho de Oliveira, Agente Administrativo, matrícula SIAPE nº
1820295 e Marcos Cordeiro de Souza Bandeira, Economista,
matrícula SIAPE nº 2182592, para, sob a presidência do primeiro,
constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar
visando à apuração de eventuais responsabilidades administrativas em
razão dos fatos relatados no Processo nº 00135.203696/2017-55, bem
como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no
curso dos trabalhos.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a
conclusão dos trabalhos da referida comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

MOISÉS LOPES GUTIERREZ

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 421, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
DIREITOS HUMANOS, no uso de suas atribuições conferidas pelo
inciso XXVI, do art. 2°, da Portaria n° 160, de 07 de março de 2018,
publicada no Diário Oficial da União de 9 de março de 2018, pelo
Decreto de 21 de fevereiro de 2018, publicado no Diário Oficial da
União de 22 de fevereiro de 2018 e considerando o disposto no art.
38 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicado no Diário
Oficial da União de 19 de abril de 1991 e Decreto n° 9.465 de 09 de
agosto de 2018, publicado no Diário Oficial da União de 10 de agosto
de 2018, resolve:

Nomear PAULO CESAR MACHADO PARISI para o cargo
de Chefe de Divisão da Coordenação do Gabinete da Secretaria
Nacional dos Direitos da Pessoa com Deficiência deste Ministério,
código DAS 101.2.

ENGELS AUGUSTO MUNIZ

PORTARIA Nº 422, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
DIREITOS HUMANOS, no uso de suas atribuições conferidas pelo
inciso XXVI do art. 2° da Portaria n° 160, de 07 de março de 2018,
publicada no Diário Oficial da União de 9 de março de 2018, e
considerando o disposto no art. 38 da Lei n° 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, publicado no Diário Oficial da União de 19 de
abril de 1991 e no Decreto n° 9.465 de 09 de agosto de 2018,
publicado no Diário Oficial da União de 10 de agosto de 2018,
resolve:

Designar CRISTIANO DE ARAÚJO SILVA para exercer o
encargo de Substituto do cargo de Subsecretário de Administração da
Secretaria Executiva deste Ministério, código DAS 101.5, em seus
afastamentos e impedimentos legais e eventuais, e na vacância do
c a rg o .

ENGELS AUGUSTO MUNIZ

PORTARIAS DE 12 DE SETEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
DIREITOS HUMANOS, no uso de suas atribuições conferidas
pelo inciso XXVI, do art. 2°, da Portaria n° 160, de 07 de março
de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 9 de março de
2018, pelo Decreto de 21 de fevereiro de 2018, publicado no
Diário Oficial da União de 22 de fevereiro de 2018 e considerando
o disposto no art. 38 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
publicado no Diário Oficial da União de 19 de abril de 1991 e
Decreto n° 9.465 de 09 de agosto de 2018, publicado no Diário
Oficial da União de 10 de agosto de 2018, resolve:

Nº 426 - Exonerar CRISTIANE DE CASTRO DA CRUZ do cargo
de Chefe de Divisão do Gabinete da Secretaria Nacional de
Cidadania, código DAS 101.2, a contar de 17 de setembro de
2018.

Nº 427 - Nomear EDUARDO SANTARELO LUCAS para o cargo
de Chefe de Divisão da Coordenação do Gabinete da Secretaria
Nacional de Cidadania, código DAS 101.2.

ENGELS AUGUSTO MUNIZ

PORTARIA Nº 428, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
DIREITOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº 160, de 07 de março de 2018, publicada no
Diário Oficial da União de 9 de março de 2018 e considerando o Decreto
n° 8.821, de 26 de julho de 2016, publicado no Diário Oficial da União
de 26 de julho de 2016, resolve:

Dispensar EDUARDO SANTARELO LUCAS da função de
Secretário do Ministério dos Direitos Humanos, código GR-III.

ENGELS AUGUSTO MUNIZ

Ministério dos Transportes,
Portos e Aviação Civil

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 2.850, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso da
competência que lhe foi subdelegada nos termos do art. 2º, inciso III
da Portaria nº 392, de 17 de maio de 2018, publicada no DOU de 18
de maio de 2018, resolve:

Exonerar, a partir de 18 de junho de 2018, DANYELLE
CATINI, matrícula SIAPE nº 1788509, do cargo comissionado de
Chefe do Serviço de Programação Orçamentária da Administração
Direta, código DAS 101.1, da Divisão de Programação e
Acompanhamento Orçamentário da Administração Direta, da
Coordenação de Orçamento das Agências Reguladoras e
Administração Direta, da Coordenação-Geral de Orçamento, da
Subsecretaria de Planejamento e Orçamento, da Secretaria Executiva
deste Ministério.

HERBERT DRUMMOND

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 786, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso
de suas atribuições e tendo em vista o contido no Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.008071/2018-32, resolve:

Art. 1º Instituir Grupo de Apoio da Secretaria de Direitos
Humanos e Defesa Coletiva do Gabinete do Vice-Procurador-Geral
da República, composto pelos seguintes membros do Ministério
Público Federal:

I - Titulares:
FLAVIA RIGO NOBREGA
JORGE LUIZ RIBEIRO DE MEDEIROS
LUCIANA LOUREIRO OLIVEIRA
LUCYANA MARINA PEPE AFFONSO
LUIZ EDUARDO CAMARGO OUTEIRO

HERNANDES
MAURICIO DA ROCHA RIBEIRO
PEDRO ANTONIO DE OLIVEIRA MACHADO
SERGIO CRUZ ARENHART
SERGIO GARDENCHI SUIAMA
TALITA DE OLIVEIRA
II - Suplentes:
ADRIANO BARROS FERNANDES
CLAUDIO VALENTIM CRISTANI
ELEOVAN CESAR LIMA MASCARENHAS
ENRICO RODRIGUES DE FREITAS
FABIANO DE MORAES
JOSE GODOY BEZERRA DE SOUZA
JULIO JOSE ARAUJO JUNIOR
LEONARDO GONÇALVES JUZINSKAS
MARCO ANTONIO DELFINO DE ALMEIDA
PAULO GILBERTO COGO LEIVAS
RENAN PAES FELIX
RENATO DE FREITAS SOUZA MACHADO
VITOR HUGO GOMES DA CUNHA
Parágrafo único. Os integrantes do grupo oficiarão junto à

secretaria, sem atuação exclusiva, de forma pontual e episódica em
procedimentos específicos, sem deslocamento de sua unidade de
lotação.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 833, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso
de suas atribuições e tendo em vista a deliberação favorável do
Conselho Superior do Ministério Público Federal, na 7ª Sessão
Ordinária, realizada em 4 de setembro de 2018 (PGEA nº
1.00.001.000179/2018-77), resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento temporário de suas
funções institucionais, com ônus limitado, da Procuradora da
República LUCIANA FERNANDES PORTAL LIMA GADELHA,
lotada na Procuradoria da República em São João do Meriti/RJ,
para elaborar dissertação de Mestrado Profissional em Justiça
Administrativa, da Universidade Federal Fluminense/RJ, no
período de 4 de outubro a 4 de dezembro de 2018.

Art. 2º As despesas de transporte e hospedagem não serão
custeadas pelo Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 834, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação favorável do Conselho
Superior do Ministério Público Federal, na 7ª Sessão Ordinária,
realizada em 4 de setembro de 2018 (PGEA nº
1.00.001.000174/2018-44), resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento temporário de suas funções
institucionais e do país, com ônus limitado, do Subprocurador-Geral
da República EDSON OLIVEIRA DE ALMEIDA, no período de 8 a
14 de setembro de 2018, para participar da "23ª Conferência Anual da
International Association of Prosecutors", em Joanesburgo/África do
Sul, no período de 9 a 13 de setembro de 2018, convalidando o
período já frequentado.

Art. 2º As despesas de transporte e hospedagem não serão
custeadas pelo Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 835, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação favorável do Conselho
Superior do Ministério Público Federal, na 7ª Sessão Ordinária,
realizada em 4 de setembro de 2018 (PGEA nº
1.00.001.000191/2018-81), resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento temporário de suas funções
institucionais e do país, com ônus limitado, do Procurador da
República LUCAS AGUILAR SETTE, lotado na Procuradoria da
República em Concordia/SC, no período de 10 a 14 de setembro de
2018, para participar da "23ª Conferência Anual da International
Association of Prosecutors", em Joanesburgo/África do Sul, no
período de 9 a 13 de setembro de 2018.

Art. 2º As despesas de transporte e hospedagem não serão
custeadas pelo Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 837, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação favorável do Conselho
Superior do Ministério Público Federal, na 7ª Sessão Ordinária,
realizada em 4 de setembro de 2018 (PGEA nº
1.00.001.000186/2018-79), resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento temporário de suas funções
institucionais, com ônus limitado, do Procurador da República LUIS
CLAUDIO SENNA CONSENTINO, lotado na Procuradoria da
República em São João do Meriti/RJ, para elaborar dissertação de
Mestrado Acadêmico em Direito Penal, da Universidade do Estado do
Rio de Janeiro, no período de 16 de outubro a 14 de dezembro de
2018.

Art. 2º As despesas de transporte e hospedagem não serão
custeadas pelo Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 838, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior
do Ministério Público Federal na 5ª Sessão Extraordinária, realizada
em 31 de agosto de 2018 (processo CSMPF nº
1.00.001.000167/2018-42), resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento temporário de suas funções
institucionais da Procuradora da República VALERIA ETGETON DE
SIQUEIRA, lotada na Procuradoria da República em Ji-Paraná/RO,
para exercer suas atribuições de forma remota, até dezembro de 2018,
de acordo com o projeto de resolução da Comissão de
Reestruturação.

Art. 2º Se houver modificação nas regras previstas no
projeto, a requerente deverá adequar-se.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 840, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação favorável do Conselho
Superior do Ministério Público Federal, na 7ª Sessão Ordinária, realizada
em 4 de setembro de 2018 (processo CSMPF nº 1.00.001.000177/2018-
88), resolve:

Revogar, a pedido, o afastamento concedido à Procuradora da
República LEA BATISTA DE OLIVEIRA MOREIRA LIMA, lotada na
Procuradoria da República em Goiás, para frequentar curso de Mestrado
em Direito, na Universidade de Coimbra, em Portugal, no período de 1º
de outubro de 2018 a 30 de maio de 2019, objeto da Portaria PGR/MPF
nº 752, de 17 de agosto de 2018, publicada no DOU, Seção 2, p. 56, do
dia 27 subsequente.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


48 ISSN 1677-7050 2 Nº 177, quinta-feira, 13 de setembro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018091300048

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 68, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo art. 1º - inciso VI, da Portaria PGR/MPU nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 12 da Portaria
PGR/MPU nº 424, de 5 de julho de 2013, bem como o que consta no
Processo Administrativo nº 1.00.000.017794/2018-22, resolve:

Art. 1º Remover, a pedido, mediante permuta, as servidoras
abaixo relacionadas, ocupantes do cargo de Analista do
MPU/Direito:

- NATÁLIA DE SIQUEIRA PENNA QUINTAES, do
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios para a
Procuradoria do Trabalho no Município de Nova Iguaçu;

- JULIANA PESSOA PACCA, da Procuradoria do Trabalho
no Município de Nova Iguaçu para o Ministério Público do Distrito
Federal e Territórios.

Art. 2º Fixar o prazo de 15 (quinze) dias de trânsito às
servidoras, nos termos do art. 18 da Lei nº 8.112/90.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 707, DE 5 DE SETEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º - inciso III da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio
de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 -
inciso I e II da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no

expediente 1.00.000.018690/2018-35, resolve:
1. Exonerar, a pedido, a partir de 6 de setembro de 2018,

GUSTAVO COMIN OTAVIANO, matrícula nº 26322, do cargo em
comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador
Regional Eleitoral, na Procuradoria Regional da República da 3ª
Região.

2. Exonerar, a pedido, a partir de 10 de setembro de 2018,
ANA PAULA GIAMARUSTI CARVALHO, matrícula nº 29893, do
cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Assessoria do
Gabinete do Procurador Regional Eleitoral, na Procuradoria Regional
da República da 3ª Região.

3. Exonerar, a partir de 3 de setembro de 2018, CELSO DE
OLIVEIRA SANTOS, matrícula nº 28418, do cargo em comissão de
Assessor Nível IV, CC-4, do Gabinete do Procurador Regional da
República Osvaldo Capelari Junior, na Procuradoria Regional da
República da 3ª Região.

4. Nomear JEAN CARLO BISPO SILVA, Bacharel em
Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-
2, do Gabinete do Procurador Regional Eleitoral, na Procuradoria
Regional da República da 3ª Região.

5. Nomear LAIS PASSOS LAUAND, Bacharela em Direito,
para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da
Assessoria do Gabinete do Procurador Regional Eleitoral, na
Procuradoria Regional da República da 3ª Região.

6. Nomear CAROLINA MOURA DE MORAES REGO,
Bacharela em Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Nível IV, CC-4, do Gabinete do Procurador Regional da República
Osvaldo Capelari Junior, na Procuradoria Regional da República da 3ª
Região.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 304, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos
pelo artigo 50, II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, pelo artigo 55, do Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal (Portaria PGR nº 357 de 5 de maio de 2015) e
pela Portaria PGR nº 1.036, de 27 de setembro de 2017,
resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora ANDREZA DE CASSIA
BERNARDINO, Técnico do MPU/Administração, matrícula
20021-2, da função de confiança de Chefe da Seção de Logística,
FC-2, da Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

Art. 2º Designar o servidor FELIPE MAIA OLIVETO,
Técnico do MPU/Administração, matrícula 28181, para a função
de confiança de Chefe da Seção de Logística, FC-2, da
Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

Art. 3º Designar a servidora ANDREZA DE CASSIA
BERNARDINO, Técnico do MPU/Administração, matrícula
20021-2, para função de confiança de Secretário Nível - II, FC-2,
do gabinete do Procurador Regional da República, Doutor João
Sérgio Leal Pereira, da Procuradoria Regional da República da 2ª
Região.

MARCIA MORGADO MIRANDA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 175, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMAZONAS, no uso de
suas atribuições legais e regimentais;

Considerando que não houve voluntário na seleção efetivada
por intermédio do Edital n. 21, de 03 de setembro de 2018;

Considerando o preceituado na Portaria n. 19, de 24 de
janeiro de 2017, que estabelece as regras de plantão de membros no
recesso de final de ano na unidade; resolve:

I - Designar o Procurador da República Armando César
Marques de Castro, para responder pela chefia da Procuradoria da
República no Amazonas e pelo plantão de recesso Judiciário no
período de 20 a 28.12.2018;

II - Designar o Procurador da República José Gladston Viana
Correia, para responder pela chefia da Procuradoria da República no
Amazonas e pelo plantão de recesso Judiciário no período de
29.12.2018 a 06.01.2019;

RAFAEL DA SILVA ROCHA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO

DA BAHIA
PORTARIA Nº 6, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência delegada pela
Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º. Exonerar, a partir de 18 de setembro de 2018, a
servidora MARIA JOSÉ DANTAS DA SILVA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 5058, do encargo de
Chefe da Divisão do Plan Assiste, CC-2, da Procuradoria da
República na Bahia.

FABIO CONRADO LOULA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO

DO ESPÍRITO SANTO
PORTARIA Nº 252, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no 382, de
05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora KARINA MARINA DA
SILVA MIRANDA, matrícula 27887, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Saúde/Serviço Social, para o cargo de Chefe da Divisão de
Gestão de Pessoas, CC-2, no período de 05/09/2018 a 23/09/2018, em
virtude de licença maternidade da titular CLAUDIA MARIA
FUSATTO PASOLINI, matrícula 22794, e licença médica da
substituta ZERI ADRIANA SAVERGNINI HEMERLY, matrícula
19570.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PAULO AUGUSTO GUARESQUI
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO

DE GOIÁS
PORTARIA Nº 265, DE 11 DE SETEMBRO 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n.
357, de 5 de maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado
pela Portaria SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, e conforme
Ofício n. 34/2018/PRM-RVD, resolve:

Art. 1° Dispensar o servidor KRISTIANO GONÇALVES
TELES, matrícula n. 29252, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, da função de Assistente Nível II, FC-02, do
Gabinete GABPRM1, da Procuradoria da República no Município
de Rio Verde.

Art. 2º Designar a servidora JACKELINE MARQUES
FARIA, matrícula n. 25523, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para exercer a referida função.

AILTON BENEDITO DE SOUZA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 981, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso
VI, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Designar ADOLÚCIA CASTRO DE OLIVEIRA
CHERNICHARO, matrícula 30037, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para exercer a Função de Confiança de
Assistente - Nível II, FC-2, do Procurador da República, Dr. Alberto
Rodrigues Ferreira (GABPRM2-ARF), da Procuradoria da República
no Município de Niterói;

Art. 2º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

GUSTAVO MAGNO GOSKES BRIGGS DE
ALBUQUERQUE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

D I R E TO R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 1.568, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016 e o
que consta no PGEA/MPT nº 000789.2018.08.900/2, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor LUIS AUGUSTO TEIXEIRA
PINTO, matrícula 6004315, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, da função de confiança de Gerente Regional do
Programa de Saúde e Assistência Social - Plan-Assiste, código FC-2,
da Procuradoria Regional do Trabalho da 8ª Região/PA.

Art. 2º Designar o servidor LUAN PEDRO MOURA
RAMOS, matrícula 6005970, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para a função de confiança de Gerente Regional
do Programa de Saúde e Assistência Social - Plan-Assiste, código
FC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 8ª Região/PA.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO

DA 1ª REGIÃO
PORTARIA 458, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas
atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673,
de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de
2015, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 432, de 24 de agosto
de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 166, Seção 2,
página 43, com circulação em 28 de agosto de 2018.

FABIO GOULART VILLELA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 412, de 17 de agosto de 2018, publicada no
Diário Oficial da União nº 162, Seção 2 , página 60, com circulação
em 22 de agosto de 2018, onde se lê: "Art. 1º ..., pelo período de 10
de setembro de 2018 a 29 de setembro de 2018, ...", leia-se: "Art. 1º
..., pelo período de 13 de setembro de 2018 a 29 de setembro de
2018, ...".

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 140, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, EM
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o
disposto no artigo 140 da Lei Complementar 75, de 20 de maio de 1993,
e na Resolução 56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, resolve:

Art. 1º Designar o Doutor CLAURO ROBERTO DE
BORTOLLI, Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na
Sessão de Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se
no dia 13 de setembro de 2018.

ROBERTO COUTINHO

PORTARIA Nº 141, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, EM
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o
disposto no artigo 140 da Lei Complementar 75, de 20 de maio de 1993,
e na Resolução 56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, resolve:

Art. 1º Designar o Doutor CEZAR LUÍS RANGEL
COUTINHO, Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na
Sessão Extraordinária de Julgamento do Egrégio Superior Tribunal
Militar, a realizar-se no dia 19 de setembro de 2018.

ROBERTO COUTINHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

